
 
  
  

 

27 maggio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

6.1. Programmazione fabbisogno di personale docente 2021: ripartizione 
risorse  

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 164/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n. 240/2010; 
• Visto il Decreto legislativo n. 49/2012; 
• Visto il DM n. 84 del 14 maggio 2020 relativo al Piano straordinario per la 

progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in 
possesso di abilitazione scientifica nazionale; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324 del 27 ottobre 
2020 relativa alle posizioni risultanti dal finanziamento di cui al DM 84 del 
14 maggio 2020; 

• Visto il DM n. 856 del 16 novembre 2020 con il quale il Mur ha attribuito a 
Sapienza le risorse del Secondo Piano straordinario 2020 per ricercatori 
a tempo determinato di tipologia B per complessive 193 posizioni; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17 dicembre 
2020 relativa al Bilancio autorizzatorio per l’anno 2021; 

• Visto il DM n. 561 del 28 aprile 2021 con il quale il Ministero ha attribuito 
a Sapienza euro 797.871 per la progressione di carriera dei ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale; 

• Visto l’art. 1 comma 524 della Legge n. 178/2020, che stabilisce che le 
risorse del DM 561/2021 vengano utilizzate per almeno il 50% dei posti 
da bandire ai sensi dell’art. 24 comma 6 e fino al 50% per posizioni da 
bandire ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010; 

• Tenuto conto dei parametri indicati dal Ministero per la conversione in 
posizioni delle risorse attribuite dal DM n. 561/2021 e delle indicazioni del 
Consiglio di Amministrazione di dare priorità alle procedure di upgrade; 

• Vista la proposta della Presidente di destinare il finanziamento di euro 
797.871, assegnato dal DM n. 561/2021, a 4 posizioni di professore 
associato da bandire ai sensi dell’art. 18 comma 1 e 36 posizioni di 
professore associato da bandire ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 
n. 240/2010, con un saldo negativo di euro 4.129 da far gravare sui 
risparmi derivanti dalle maggiori cessazioni di personale docente attese 
per l’anno 2021; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 38 del 2 marzo 2021 con la 
quale sono stati confermati i criteri per l’attribuzione delle risorse 
destinate al reclutamento di personale docente per l’anno 2021 di cui alle 
delibere del Senato Accademico n. 44 del 17 marzo 2017 e n. 317 del 10 
dicembre 2019; 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

• Vista la delibera n. 82 dell’11 marzo 2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha preso atto di quanto deliberato dal Senato 
Accademico nella delibera n. 38 del 2 marzo 2021; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 103 del 27 aprile 2021 di avvio 
di un nuovo ciclo di programmazione strategica di Sapienza per il 
triennio 2021-2023, in conformità con le “Linee generali d’indirizzo della 
programmazione delle Università 2021-2023 e indicatori per la 
valutazione periodica dei risultati” di cui al DM n. 289 del 25 marzo 2021, 
che prevede una ripartizione delle risorse per il reclutamento del 
personale docente ai Dipartimenti e alle Facoltà in  “quota-base” e 
“quota-premiale”; 

• Visti gli esiti delle verifiche ministeriali relative al rispetto dei limiti 
previsti dalla normativa vigente e in particolare quelli di cui all’art. 18 
comma 4 e all’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010, nonché dell’art. 
4 comma 2 lett. a) e c) del D.Lgs 49/2012; 

• Valutata l’opportunità di utilizzare le risorse residue derivanti da 
procedure concorsuali conclusesi senza presa di servizio; 

• Ritenuto opportuno, in ragione dell’eccezionalità dell’anno 2021 da un 
punto di vista di risorse disponibili per il reclutamento di personale 
docente conseguenti ai Piani straordinari per RTDB e upgrade a PA, 
realizzare quel che si può considerare come “piano straordinario per la I 
fascia” di Sapienza; 

• Viste le tenure-track attese per l’anno 2021, nonché le risorse già 
destinate alle Chiamate dirette cofinanziate dal Mur per l’anno 2020; 

• Viste le risultanze dei calcoli per la definizione dei millesimi necessari 
per la distribuzione delle posizioni disponibili; 

• Valutata l’opportunità di impiegare le risorse destinate all’ambito 
strategico per favorire la piena utilizzabilità delle risorse disponibili in 
termini di posizioni da attribuire; 

• Vista la proposta della Presidente di distribuzione delle risorse 
disponibili tra i diversi ruoli e tipologie di procedure concorsuali, nel 
rispetto dei diversi limiti normativi vigenti; 

• Ritenuto necessario, in ragione del rispetto dei limiti normativi vigenti e 
delle scadenze previste per l’utilizzo delle risorse di cui al Piano 
straordinario per RTDB, dare priorità alle procedure riservate ai docenti 
esterni ai ruoli Sapienza nonché a quelle per RTDB; 

• Tenuto conto dell’opportunità di ricorrere alla calendarizzazione delle 
prese di servizio, in esito alla ricognizione periodica dell’andamento del 
rispetto dei limiti normativi; 

• Valutata l’ipotesi di fissare fin da ora il termine ultimo entro il quale i 
Dipartimenti dovranno far pervenire ai competenti Uffici 
dell’Amministrazione le delibere per l’emanazione dei bandi; 

• Vista la proposta della Presidente di attribuzione delle posizioni a 
Dipartimenti e Facoltà; 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di destinare il finanziamento di euro 797.817 per progressioni di carriera 

di ricercatori a tempo indeterminato in possesso dell’Abilitazione 
scientifica nazionale, di cui al DM 561/2021, a 4 posizioni da bandire ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 e 36 posizioni da bandire ai sensi dell’art. 24 
comma 6 della Legge 240/2010, facendo gravare la differenza di euro 4.129 
sui risparmi derivanti da maggiori cessazioni; 

- che le risorse complessivamente disponibili per il reclutamento di 
personale docente per l’anno 2021 sono ripartite tra i ruoli secondo la 
tabella seguente: 
 
 

ruolo tipologia 

risorse da 
destinare 

risorse 
destinate alle 

chiamate 
dirette 

totali  

posizioni P.o. posizioni P.o. totale 
posizioni 

totale 
posizioni 
per ruolo 

totale 
P.o.  

PO 

top scientist   1 1,00 1 

141 

1,00 a 
art 18 c 4 7 7,00 2 1,00 9 8,00 b 
art 18 c 1 6 6,00   6 6,00 c 
art 24 c 6 
upgrade 123 36,90 2 0,30 125 37,20 d 

PA 

art 18 c 4 18 12,60 4 1,40 22 

117 

14,00 e 
art 18 c 1 22 15,40   22 15,40 f 
art 24 c 6 
upgrade 55 11,00   55 11,00 g 

tenure-track 18 3,60   18 3,60 h 
totale risorse 
professori 249 92,50 9 3,70 258 258 96,20 i 

RTD B 
 

193 96,50 5 1,25 198 198 97,75  
RTD A 

 
23 9,20   23 23 9,20  

tot. risorse professori e 
RTD 465 198,20 14 4,95 479 479 203,15  

 
 

- le posizioni da ripartire sono attribuite a Dipartimenti e Facoltà secondo 
le tabelle seguenti: 
 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Dipartimento RTDA RTDB Up PA 
PA 

art 18 c. 4 
PA 

art 18 c. 1 
Up PO 

PO 
art 18 
c. 4 

PO 
art 18 c. 

1 

Architettura e progetto 0 2 2** 0 0 1 0 0 

Biologia ambientale 0 2 0 1 0 1 0 0 

Biologia e biotecnologie 
Charles Darwin 0 2 3 0 0 3 0 0 

Chimica 0 2 1** 0 0 3 0 0 

Chimica e tecnologie del 
farmaco 0 3 1** 0 0 3 0 0 

Chirurgia Pietro Valdoni 0 2 1** 0 0 0 0 0 

Chirurgia generale e 
specialistica Paride Stefanini 0 2 1** 0 0 1 0 0 

Comunicazione e ricerca 
sociale 0 2 2** 0 1 3 0 0 

Diritto ed economia delle 
attività produttive 0 2 1** 0 1 1 1 0 

Economia e diritto 0 2 0 0 1 2 1 0 

Filosofia 0 2 0 0 0 1 0 0 

Fisica 0 3 0 1 0 5 0 0 

Fisiologia e farmacologia 
Vittorio Erspamer 0 2 0 0 0 2 0 0 

Informatica 0 3 0 1 0 1 0 0 

Ingegneria astronautica, 
elettrica ed energetica 0 2 0 0 0 3 0 0 

Ingegneria chimica materiali 
ambiente 0 2 0 0 0 2 0 0 

Ingegneria civile, edile e 
ambientale 0 2 0 0 0 2 0 0 

Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e 
telecomunicazioni 

0 2 0 0 0 2 0 0 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Dipartimento RTDA RTDB Up PA 
PA 

art 18 c. 4 
PA 

art 18 c. 1 
Up PO 

PO 
art 18 
c. 4 

PO 
art 18 c. 

1 

Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale 
Antonio Ruberti 

0 3 0 0 0 5 0 0 

Ingegneria meccanica e 
aerospaziale 0 2 0 0 0 3 0 0 

Ingegneria strutturale e 
geotecnica 0 2 0 0 0 2 0 0 

Istituto italiano di studi 
orientali - ISO 0 2 0 0 0 2 0 0 

Lettere e culture moderne 0 2 0 0 1 5 0 0 

Management 0 2 0 0 0 2 0 0 

Matematica 0 2 0 1 0 3 0 0 

Materno infantile e scienze 
urologiche 0 2 0 1 0 0 0 0 

Medicina clinica e molecolare 0 2 0 0 0 2 0 1 

Medicina molecolare 0 3 3 0 0 3 0 0 

Medicina sperimentale 0 2 3 0 0 1 0 0 

Medicina traslazionale e di 
precisione 0 2 2** 0 1 1 0 0 

Metodi e modelli per 
l'economia, il territorio e la 
finanza 

0 2 2** 0 1 1 0 0 

Neuroscienze umane 0 2 0 1 0 1 0 0 

Neuroscienze, salute 
mentale e organi di senso - 
Nesmos 

0 2 0 0 0 1 0 0 

Organi di senso 0 1 3 0 1 0 0 0 

Pianificazione, design, 
tecnologia dell'architettura 0 1 3 0 1 1 1 0 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Dipartimento RTDA RTDB Up PA 
PA 

art 18 c. 4 
PA 

art 18 c. 1 
Up PO 

PO 
art 18 
c. 4 

PO 
art 18 c. 

1 

Psicologia 1 2 0 0 0 2 0 0 

Psicologia dei processi di 
sviluppo e socializzazione 0 2 0 0 2 1 0 0 

Psicologia dinamica, clinica e 
salute 0 2 0 0 2 1 0 0 

Sanità pubblica e malattie 
infettive 0 2 1** 0 0 1 0 0 

Scienze anatomiche, 
istologiche, medico-legali e 
dell'apparato locomotore 

1 2 2** 0 0 0 0 0 

Scienze biochimiche 
Alessandro Rossi Fanelli 0 2 1** 0 0 1 0 0 

Scienze chirurgiche 1 2 1** 0 0 1 0 0 

Scienze cliniche 
internistiche, 
anestesiologiche e 
cardiovascolari 

1 2 1** 0 0 1 0 0 

Scienze della Terra 0 3 0 0 0 2 0 0 

Scienze dell'antichità 0 2 1** 0 0 3 0 0 

Scienze di base e applicate 
per l'ingegneria 0 2 0 1 0 3 0 0 

Scienze e biotecnologie 
medico-chirurgiche 0 2 1** 0 1 1 0 0 

Scienze giuridiche 0 2 1** 0 0 3 0 0 

Scienze medico-chirurgiche 
e medicina traslazionale 0 2 1** 0 1 1 0 1 

Scienze 
odontostomatologiche e 
maxillo facciali 

0 2 2** 0 0 1 0 0 

Scienze politiche 0 2 2** 2 0 3 0 0 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Dipartimento RTDA RTDB Up PA 
PA 

art 18 c. 4 
PA 

art 18 c. 1 
Up PO 

PO 
art 18 
c. 4 

PO 
art 18 c. 

1 

Scienze radiologiche, 
oncologiche e anatomo-
patologiche 

0 2 0 0 1 0 0 0 

Scienze sociali ed 
economiche 0 2 0 0 0 2 0 0 

Scienze statistiche 0 2 0 0 0 3 0 0 

Storia, antropologia, religioni, 
arte, spettacolo 1 3 0 1 1 3 0 0 

Storia, disegno e restauro 
dell'architettura 0 2 0 0 0 1 0 0 

Studi europei, americani e 
interculturali 0 2 0 0 0 2 1 0 

Studi giuridici ed economici 0 2 1** 0 0 0 0 1 

totale   5 121 43 10 16 105 4 3 

 
 

Facoltà RTDA RTDB Up 
PA 

PA 
art 18 
c. 4 

PA 
art 18 
c. 1 

Up 
PO 

PO 
art 18 
c. 4 

PO 
art 18 
c. 1 

Architettura 2 0 3* 0 1* 1 0 0 

Economia 2 0 0 0 0 1 1 0 

Farmacia e medicina 2 0 1* 1 1* 1 0 0 

Giurisprudenza 2 0 0 0 0 1 0 0 

Ingegneria civile e industriale 0 0 0 1 1** 3 1 0 
Ingegneria dell'informazione, 
informatica e statistica 2 0 0 0 0 2 1 0 

Lettere e filosofia 2 0 0 1 0 2 0 0 

Medicina e odontoiatria 0 0 6** 1 1** 1 0 0 

Medicina e psicologia 2 0 0 1 0 1 0 0 
Scienze matematiche, fisiche e 
naturali 2 0 2** 1 1** 2 0 0 

Scienze politiche sociologia e 
comunicazione 2 0 0 0 1** 3 0 0 

Scuola di Ingegneria 
aerospaziale 0 2 0 0 0 0 0 0 

totale  18 2 12 6 6 18 3 0 
 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

*gravante sul Piano straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori a tempo 
indeterminato di cui al DM n. 84/2020 
**gravante sul Piano straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori a tempo 
indeterminato di cui al DM n. 561/2021 
 
- di destinare le seguenti posizioni residue alla disponibilità della Rettrice 

affinché con proprio decreto, dando fin d’ora per rato e fermo il disposto, 
siano attribuite a Facoltà e Dipartimenti quale prima anticipazione della 
“quota base” 2022 già nel corso del 2021, valutando al contempo la 
possibilità di utilizzare quota parte di tali risorse per chiamate dirette 
cofinanziate. 
 
 

 RTDA RTDB Up PA PA art 
18 c. 4 

PA art 
18 c. 1 Up PO PO art 

18 c. 4 
PO art 
18 c. 1 

posizioni residue  70  2    3 

 
- di fissare al 25 giugno 2021 il termine ultimo entro il quale i Dipartimenti 

dovranno far pervenire ai competenti Uffici dell’Amministrazione le 
delibere per l’emanazione dei bandi per professori ai sensi dell’art. 18 e 
per RTDB e entro ottobre 2021 le delibere per l’emanazione dei bandi per 
professori ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
 


